cōtra dñm qui volēs eū corrigere dixit. Vos pharisei qd̄ deforis ē calicis ⁊ catini mundatis: quod autē intus est vestrū plenū est rapina ⁊ iniq̄tate. Stulte nonne qui fecit qd̄ deforis est: etiā qd̄ deintus est fecit. Verūtamen qd̄ superest date elemosynā: ⁊ oīa mūda sunt vobis. Lu. xj. Not. vos pharisei: vt cognoscerēt qd̄ ipse sciebat corda ⁊ cognosceret: ⁊ hoc dicit: qz in corde oderāt x̄pm̄ ⁊ ad extra ostēdebāt sibi amicitā. No. qd̄ superest dupliciter. Primo qd̄ superest facta refectio. hic habetis bonū consilium. Si tenetis vel acquisiistis aliquid de bonis iniuste facite mediū in capsula ⁊ illud de bono iusto: ponatis in dextra aliqd̄ vobis ad sinistrā: quia licet modo statim nō habeatis p̄positum emendādi vel restituendi: paulatim tamen qñ videbitis distinctionē pecuniarū cōpungemini ī corde vt restituatis ⁊c. Itē qñ voluerit⁹ facere elemosynā: nō faciat⁹ de sinistra iniusta que est ī capsula quia nulluz habere tis meritū: sed peccatū. xij. q. v. forte. s. de illo quod est in dextra. Et hoc dicit x̄ps Mat. vj. Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua. Nō loquitur de manu: qz nullā habet scientiā. Ideo thob. iij. Ex substantia tua fac elemosynā: nō de aliena. Secūdo qz superest. s. recepta necessitate ⁊ retēta qd̄ superest de vino pane ⁊c. nō reseruate in capsula: nec date canibus: sed date pauperibus. Idē de indumentis: qd̄ superest retēta necessitate date elemosynā: ⁊ omnia mūda sunt vobis. s. manus ⁊ facies aīe. Ergo surge vade in sareptam ⁊c.

Offert. iij. post dominicam secundā quadragesime. Sermo secundus.

**Q**ui maior est v̄m erit minister vester. Originalr̄ mat. xliij. ⁊ recitatur in euāgelio hodierno. Sicut em̄ totū qd̄ est ī euāgelio est morale. Ita x̄ps intendit a nobis extirpare ⁊ reprobare.

Primo reprobat inobedientiā.

Secundo vanam gloriam.

Tertio arrogantiam.

Quarto extollentiam.

Hec magna sunt ⁊ offensiuā diuine

t iij

## Feria. iij. post Reminiscere.

iestatis. Et de quarto et ultimo quod est quoniam creatura se extollit propter bona temporalia loquitur nostrum thema. scilicet qui maior est vestrum. scilicet in bonis a deo sibi datis erit minister vester. Veniamus ergo ad primam partem in qua Christus reprobat et vituperat peccatum inobedientie: quod est quoniam minores maioribus non obediunt: nec filii parentibus: nec vasalli dominis: nec populus prelatis ecclesie. Contra istos dicit Christus in principio euangelij loquens populo et discipulis dicens. Isto modo locutus est Iesus ad turbas et ad discipulos suos dicens. Super cathedram moysi sedebant scribae et pharisei. Oportet ergo quecumque dixerint vobis seruare et facite sed opera vero eorum nolite facere. Dicunt enim et non faciunt. Alligant autem onera importabilia et imponunt in humeros hominum: digito autem suo nolunt ea mouere. Et pro declaratione istorum sciatis quod populus contra attendens quod rectores contra et sacerdotes erant male vite notorie retraherant se ab eorum obedientia: et negligebant eorum mandata et ordinationes: propter hoc primo ostendit quod licet domini et prelati sint mali tamen subditi tenentur eis obedire: nisi precipiant aliquid quod esset contra deum: et ideo dicit super cathedram etc. Uideat scribae possunt dici et hoc propter officium scribendi. Nam scribunt isti tales. Sed non sic habent accipit: sed dicit scriba a noticia scripture: quod isti tales habebant noticia scripturarum diuinalium velut sunt doctores: pharisei erant rectores. Et dicit a phariseis quod est diuinitas: et in vestitu et in victu. et isti regebant populum qui ecclesiastici appellabantur quod curam habebant de ecclesiis. Et isti tales erant vitiosi et male vite. Non negligebantur subditi. Et Iesus Christus istos reprobat: nam postquam isti sederunt in cathedra moysi. id est in officio regiminis secularis vel prelacionis ecclesie quam habebat moyses: negligebant gregem sibi commissum. Et de istis dicit Christus quod quantumcumque mali sint eis obediendum est. Videte quod duas doctrinas posuit. Prima quod omnia quecumque dixerint vobis seruare et facite. Non propterea intelligatis quod eorum factis vos assimilatis: et ideo additur secunda doctrina cum dicitur. sed opera vero eorum nolite facere. Dicunt enim et non faciunt: alligant autem onera grauia: magnas tallias et magnas

collectas populo: et ipsi nolunt illas portare nec digito mouere: sed hoc non obstante eis obedite. Sed circa hoc quero duas rationes. Prima ex parte populi. diceret populus. Nunquam nos erimus sic oppressi et onerati: quia rectores nos ita comprimunt et ipsi nihil faciunt. ratio quod maius onus portant ipsi quam vos. Videte quod magnum est eorum pondus. In principio regiminis eorum ipsi iurant bene regere et administrare reipublicam. si forte faciunt contrarium plus peccant quam si facerent homicidium. Et istam opinionem tenet. scilicet Thomas. Nam fortius est frangere iuramentum quam facere homicidium. Periurium enim ut dicit sanctus Thomas. in quo libeto. i. q. ix. ar. ij. est grauius quam homicidium: et tenet secundum locum peccatorum post idolatriam. Cuius ratione beatus Thomas. vbi supra ostendit. Nec immerito: quia perurare nomen dei videtur quedam diuini nominis denegatio. Unde et apud gentes iusiurandum erat honoratissimum: ut dicit in principio metaphisice. Et hoc in hoc mundo durius puniatur homicidium periuurio secus tamen in alio seculo ut dicit sanctus Thomas. vbi supra in solu. argumenti in oppositum. Nam acius puniatur quis frangendo iuramentum quam committendo homicidium. Et vide: quod si faciens contra simplex iuramentum plus peccat quam si occidat: quanto plus si contra solenne iuramentum quod faciunt isti rectores. Et ita si post iuramentum faciunt oppositum. scilicet contra defraudando: pecunias recipiendo: vel indignos promouendo semper peccant mortaliter. Et promitto vobis quod si scirent onera quoniam eliguntur fugerent de villa vel ciuitate. Ideo beatus Augustinus dicit quod quanto in gradu est superior. tanto versatur in maiori periculo. Et dico vobis quod sancti presbiteri tremebant et timebant de sua sola anima de dano reputatum deo in die iudicij. Ideo dicit. Sap. vi. Horrende et cito apparebit vobis: quoniam iudicium durissimum his qui presunt fiet. Exiguo enim concedit misericordia potentes autem potenter tormenta patientur. Non enim subtrahet personam cuiusquam deus qui est omnium dominator nec verebitur magnitudine cuiusquam quoniam pusillum et magnum ipse fecit: et equaliter est illi cura de omnibus. Fortioribus autem fortior instat cruciatio. Idem ad Hebr. x. horrendum est incidere in manus

dei vineatis. Rememoramini autem pristinos dies in quibus illuminati magnam certamen sustinistis passionum: in altero quidem opprobriis et tribulationibus spectacula facti: in altero autem socij taliter conuersantium effecti. Nam et vincitis compassi estis: et rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis: cognoscetes vos habere meliorem et manentem subam. Nolite itaque amittere confidentiam vestram: quam magnam habet remunerationem: patientia enim vobis necessaria est: ut voluntatem dei facientes reportetis promissionem etc. Dicit enim iudicium durissimum in gradu suplatiuo. Nam creature iudicium dei est durum: quia ibi de operationibus et cogitationibus habemus reddere computum et rationem. Ideo dicitur Mat. xij. Dico autem vobis quoniam omne verbum ociosum quod locuti fuerint homines: reddet rationem de eo in die iudicij. Et verbum ociosum secundum Gregorium est quod aut ratione iuste necessitatis. aut intentione pie utilitatis caret: de quo reddetur ratio. Sed durius iudicium erit verbum ociosum cui libet qui habet regimen ut mulieris quomodo illam dilexit: quomodo filios instruxit et seruos: qualiter soluit salarium sibi seruientibus: durum est de se solo deo reddere rationem. Et quanto sunt potentiores: tanto durius est illud iudicium. Jam ergo dixit. Licet mali sint: sitis eis obediētes. Et ideo dicitur. Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit ad Ro. xij. Dicit potestatibus intelligatis ecclesiasticis vel etiam secularibus. Nam dei ordinationi resistit qui potestati resistit. Sitis ergo obediētes. Diceret aliquid. forte loquitur de bonis. Responsio quod non est verum. Nam dicit et hoc. i. Pet. ij. vbi textus. Subiecti igitur estote omni humane creature propter deum. Siue regi quasi precellenti siue ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malorum: laudem vero bonorum: quia sic est voluntas dei. Ibidem seruī subditi estote in omni timore dominis non tantum bonis: sed etiam discolis etc. Et ideo quanto magis debet reuerentiam populus melioribus et bonis impedere prelati et rectoribus sic etiam infidelibus et discolis impendere tenet: ut Petrus vbi supra dicit. Et populus quando ista videt non debet murmurare: sed eorum laboribus misereri. Secundo quero si hi prelati suis ordinationibus me vellet remo-

uere a deo aut a gratia dei: an si faciens dum vel officio diuino. Nunquam teneor obedire? Solutio. In primo casu non est obediendum eis: quia obedire oportet magis deo quam hominibus. Act. v. propter hoc fuerunt sancti martyres occisi quia nolebant obedire contra precepta dei. Secundo dico quod si ecclesiastici vel officiales volunt te elogare a diuinis officiis. sic quod non intersis diuinis officiis: et hoc faciant per sententiam excommunicationis notatim vel generaliter: tunc obedire debes: quia illud est in pena: et non seruantes sunt damnati: et peccat quis mortaliter eo quod non est separatus a gratia dei: sed ab officio imo peccat mortaliter. Etiam generaliter excommunicatus si missam audit quia iam eiectus est ab ecclesia per sententiam excommunicationis. xj. q. iij. Omnis vbi dicitur Omnis christianus qui a sacerdotibus excommunicatur: sathane traditur etc. que sequuntur. Plus etiam dico quod si presbyter portat custodiam per ciuitatem ad comitandum aliquem: debes stare non flexis genibus plorando: et non debes custodiam respicere. Videte ergo et seruate que vobis precipiunt: sed debes laborare ut absoluaris. Videte hic quoddam miraculum quod contigit in delphinatu. Erat ibi quidam latro et vna die intrauit ecclesiam quandam pretertextu et contemplatione faciendi orationem: et resperxit hinc et inde si posset aliquid furari et non vidit nisi vnum breuiarium super altare et videns quod ibi non erat aliquid illud secum asportauit. Vicarius videns quod breuiarium sibi deficiebat: perquisiuit cum alijs furem illum. Et fur qui erat percul videns illos venientes posuit breuiarium in foramine cuiusdam arboris et postea negauit se librum accepisse. Tunc reuersus ad locum vicarius habuit litteram et sententiam excommunicationis: et dixit quod qui teneret breuiarium: intra spacium trium dierum redderet suo domino: aliter incurreret sententiam excommunicationis. Et post elapsis illis tribus diebus: contigit quod arbor illa mortua fuit. Gentes autem videntes hoc fuerunt mirate valde: et querentes unde illud venerat: inuenerunt ibi breuiarium. Videte quomodo potest viuere creatura: si arbor non potuit viuere. Cauere ergo. Sed circa hoc dicunt aliqui quod excommunicatio non comedit panem nec bibit vinum. Et ideo dicitur contra tales. Si ecclesiam non audierit: sit tibi sicut ethnicus et putat iij

## Domínica. iij. post Reminiscere.

blicanus: Mat. xvij. Nota etiã hic p̄tra illos q̄ excõicant̄ in vna ecclia ⁊ vadunt audire missam in alia vel in monasterio: hi em̄ peccat̄ ⁊ inobediẽtiã incurrũt. Venio ad scõam partẽ in qua xp̄s reprobat vanã gloriã: hoc ẽ pctm̄ vane glorie. Nã vermis est ⁊ vêtus: ⁊ ponit se ibi sicut in pomo vel in malo punico. Nã extra apparet bonũ: intus vero nihil valet: quia a verme comestũ est: Sic de illo q̄ bonus apparet: sed intus habet vanã gloriã: nihil valet. Et p̄tra illã dixit xp̄s. Oĩa opera sua faciũt: vt videant̄ ab hominibus. Dilatant em̄ phylateria sua: ⁊ magnificant fimbrias. Amant autem primos recubitus in cenis: ⁊ primas cathedras in synagogis: ⁊ salutatiões in foro: ⁊ vocari ab hoĩbus rabbi. Ubi ponit xp̄s septẽ gradus vane glorie in quibus erant inuoluti. Primo in corde qui si fecerũt aliud quod opus de genere bonorũ: tamẽ intẽtio eorũ fuit mala: q̄ fecerũt hoc vt viderẽtur ab hoĩbus. Ideo d̄r puer. iij. Omni custodia serua cor tuũ: q̄ ex ipso vita procedit si bene custodit̄: aũs mors. Sed illi nõ custodiebãt cor: immo vbi cõfluebat populus ibi orabãt cum suspirijs vt viderent̄ ⁊ laudarentur ab hoĩbus. Contra hoc christus christianis. Tu cum oraueris intra in cubiculũ tuũ. Mat. vi. Idẽ faciebãt de elemosyna. Nam illi ambulabant per ciuitatẽ preconẽ precedẽte cũ tuba dicens. Talis dñs vult facere elemosynã: vadatis ad domũ suam: ⁊ sic de alijs bonis operib⁹. Cõtra hoc xp̄s. Cũ facis elemosynã: noli tuba canere ante te. Mat. vi. Scõs punctus est q̄ dilatãt phylateria sua: quia exampliãt se. Unde dixit dñs moȳsi dñs sibi preceptũ. Deu. xj. Ponite hec verba mea in cordib⁹ ⁊ in animis vestris: ⁊ suspendite ea pro signo in manibus: ⁊ inter oculos vestros collocate sc̄z contẽplando. Ita intẽdebat de⁹. Sicut deus dedit manibus decem digitos ad operandum: ita dedit. x. precepta ad meritorie operandum. Sed illi iudei scribebãt illa in quolibet digito vnũ: vt gentes illos laudarẽt: ⁊ gẽtes ideo osculabant̄ eis manus. Nota in auctoritate predicta dicit̄. Inter oculos vestros collocate: hoc intelligebat de⁹ de oculis aie quibus contẽplanda sunt diuina prece-

pta. Sc̄z ip̄i scribebãt ea in chartis de lãa grossa q̄ dicunt̄ phylateria. Et iõ d̄r p̄bylateriũ a phylaxe q̄d est fuare: ⁊ isto mō laudabant̄ ⁊ sic dñr illa dilatare: ⁊ sic nõ solũ intus habebãt vanã gloriã: sed etiã extra. Tertius punctus est: q̄ magnificabant fimbrias. Un̄ dicit de⁹ moȳsi nu. xv. circa finẽ. Loq̄re filiis isrl̄: ⁊ dices ad eos vt faciãt sibi fimbrias p̄ angulos q̄ttuor palliorũ ponẽtes in eis vittas hyacinthinas ad quattuor ptes vestiũ: ⁊ hoc ex p̄pto legis. Has fimbrias ẽt portabat xp̄s. Et iõ dicebat m̄tier. Si tetigero fimbriã vestimẽti sui salua ero. mat. ix. Iudei ho dilatabãt phylateria p̄pter vanã gloriã ⁊ magnificabant fimbrias suas. Not. de⁹ voluit illas apponi: ⁊ fecit apponi vt denotarẽt decẽ p̄cepta in q̄b⁹ oĩa alia cõtinent̄. Uolebat ẽt de⁹ q̄ iudei portarẽt illas quattuor fimbrias ad inuẽdũ q̄ oĩa p̄cepta dei et ordiatiões cõsistũt in quattuor sc̄z circa deum per deuotionẽ ⁊ fidelitatẽ. circa pximũ per dilectionẽ ⁊ charitatẽ: circa psperitatẽ per tpantiã: circa aduersitatẽ per patientiã. Illi autem hypocrite magnificabant fimbrias suas latas siue nimis amplas faciendo. Quartus punctus est q̄ amabant primos recubitus in cenis ⁊c. sicut quando sunt nuptie duplici rōne. Primo ratione supbie: quia est loc⁹ honorabilior. Scõo ratione gula: quia ibi ponebãtur fercula meliora: ⁊ ita amabant primos recubitus: dicentes etiã q̄ in cõuiujs non debebãt respicere genus: sed deuotionẽ ad dãdum honorabiliorẽ locũ. Quintus punct⁹ est habere primas cathedras in synagogis dicẽdo. Ibi debent sedere diuini seu sanctiores vt ipsis inde contingeret. Sext⁹ punctus est salutatiões in foro primo incipientes salutare vt saluent̄. Septim⁹ est vocari ab hoĩbus rabbi: vt nõ noientur nomine suo pprio: sed nomine rabbi. i. magistri. Cõtra hoc auisat nos xp̄s dicens. Vos autẽ nolite vocari rabbi. Un⁹ est em̄ magister vester. Mat. xxij. Desiderari scientiã ad actũ docendi non est pctm̄ sed meritoriũ: sed desiderare nomẽ tñ est pctm̄. Ecce septem vanas glorias. Modo est questio sup hoc q̄d dicit. Oĩa opera sua faciunt: vt videantur. Utrum facere bona opa ad vidẽdũ hoĩez siue pu

blice q̄ possent secreta fieri sit pctm̄: v̄t q̄ sic vt hic d̄r. No. p̄ r̄nsiōe q̄ p̄sone sūt in duplici gradu siue differētia. Aliq̄ sūt p̄sone simplicis vite z q̄ sibi solū h̄nt p̄uidere z nō est necessariū vt publicēt. Et d̄ his in īhie. in prologo biblie dicit q̄ sc̄tā rusticitas solū sibi prodest zc. Sc̄do aliq̄ sunt p̄sone q̄ a deo sūt trāsmisse: nō solū sua purgātes pctā: s̄z et alijs dātes doctrinā q̄ habēt alios instruere v̄bo z exēplo: tales nō debēt abscondere bona opa s̄z publicare z manifestare in exēplū aliorū. Nā cito z b̄n cito erit pl̄iū antix̄pi: et sunt anni quādecim q̄b̄ sūt missus dando doctrinā i publicū: z nūq̄ dixi alicui seq̄re me: z multis volētib̄ me seq̄ obijciebā z finalr vidēs ordinationē z q̄ faciebāt p̄niam: sustineo z sustinui. S̄z et aliq̄ faciūt q̄stionē dicentes: q̄re vadūt m̄lieres qz deus dat exemplū alijs mulierib̄. ita de pueris. Nā legit̄ 3one. iij. Infātes lactentes z oēs alij ieiunabāt. Non cognoscitis ergo dei mysteriū. Ecce ergo publicare bona opa est meritoris. Ideo dicit̄ mat. v. Sic luceat lux vestra corā hoīb̄. vt videāt opera vestra bona z glorificēt patrē vestrū qui in celis est. Videte secretum. Nā nūq̄ x̄ps prohibuit: nec reperies auctoritatē q̄ prohibeat bona opera manifestari: sed phibet q̄ faciēs nō querat videri ab hominib̄. Et ideo dicit̄ in alio loco. s. Mat. vj. in p̄ncipio. Attēdite ne iustitiā vestrā faciatis corā hoīb̄ vt videamini ab eis: alioquin mercedē nō habebitis apud patrē vestrū qui in celis est. Videte bene z opa videant̄: non vos ideo in euangelio hodierno d̄r: vt ipsi videant̄ ab hoīb̄. Sed isti nostre societatis nō vident̄ nec cognoscunt̄: bene videtur opera bona: z ecce hic sc̄dam partez. Venio ad tertiā partē in qua x̄ps reprobat z vetat arrogantia: z est q̄n creatura attribuit sibi q̄b̄ nō fecit: vt si doctor aliquis subscriberet se in libro quē ipse nō scripsit. Nā illud d̄r peccatū arrogantie. Et hoc dū dicitur. Vos aut̄ nolite vocari rabbi. Unus est em̄ magister vester. oēs aut̄ vos fratres estis. Et patrē nolite vocare vobis sup̄ terrā. vn̄ est em̄ pater vester qui in celis est. Nec vocemini magistri quia magister vester vn̄ est x̄ps. hic nota q̄ hoc pctm̄ vetat: qz duo p̄tinet. ma-

gisterium z paternitatē: que deo tm̄ competūt. Nā pprie ille dicit̄ maḡ q̄ audietis cōscientiā illuminat: z q̄s pōt hoc nisi deus. Doctor vel p̄dicator solū recitat nō est ergo magister. Qz solus de⁹ est q̄ cōscientiā infundit siue qui illuminat: et dicitur in p̄o. xciij. De⁹ vltionū: ibi. Qui docet hoīem sciētā. Et ideo Gregorius dicit. In vanū exteri⁹ laborat lingua p̄dicatoris: nisi int⁹ fuerit gratia saluatoris. Et ideo videatis: nō vocetis vos magistros. ibi est pctm̄ infidelitatis. Videte exēplū in medico. Nā medic⁹ curat z nō sanat. curat dando medicinam: sed deus sanat. Nā medicus est instrumētū. medicina dispositio est. sed sanitatē sol⁹ deus dat. Et si nūc quis cōuertitur quis eū curat. nunq̄d ego qui predico. Dicendū q̄ nō nisi instrumētāliter: sed de⁹: quia non tāgo vulnus ipsius. z qui non tangit nō agit: sed deus tāgit. immo dico vobis q̄ ignis nō posset stupam vrere sine manu dei. Ideo dicitur in p̄o. cū. Qui p̄piciat oibus iniquitatibus tuis: qui sanat oēs infirmitates tuas zc. Magna infirmitas ergo est ignorātia. Sciētiaz ergo docēs est x̄ps. z bis reiterat euāgelii: ad denotandū duobus modis haberi sciētiam. Prim⁹ mod⁹ est inuētiōe. Sc̄ds est reuelatiōe. 3ō d̄r ad Ro. i. De⁹ em̄ ill̄ manifestauit. Inuisibilia em̄ ipsi⁹a creaturamūdi p̄ ea q̄ facta sūt itellecta p̄spiciunt̄ sempiterna q̄z ei⁹ d̄tus z diuinitas: ita vt sint inexcusabiles. Qz cum cognouissent deū non sicut deum glorificauerunt aut gratias egerūt: sed euauerūt in cogitatiōibus suis: z obscuratū est icipiēs cor eoz. Dicentes em̄ zc. Et ideo beatus Augu. In celo cathedrā tenet qui corda docet. Ergo alij repetitores sunt: nō doctores. z hoc de maḡo. Sic dicam⁹ de paternitate. z vide quis q̄ genuit abusu est pater tuus. Ratio. Nā quid facit in te modicū z turpe: z rem transeūtē z modicā. Sed quis format oculos tuos et omnia membra in ventre matris tue nisi deus. sicut fabricādo tecam non ferra nec axia facit tecam. z sic deus facit immediate z non natura: qz improprie diceretur securis vl̄ ferra fecit capsaz: s̄z faber lignari⁹ fecit ipsam. Et sic natura non est nisi instrumētū: sed deus est ille qui totū facit.

## Feria. iij. post Reminiscere.

Et lz moriaf i parua statura: resurget tñ tate stature sicut vn<sup>o</sup> magn<sup>o</sup> hō. Et ideo Job. Man<sup>o</sup> medñe fecerūt me: z plas. me zc. Job. x. Idē Esa. Tu em pñ nřz abraā nesciuit nos: z isrl' ignorauit nos. Tudñe pñ nř redēptor nř. Esa. lxiiij. Videte ptra vos q̄ mō appellamini magri in theologia z i legib<sup>9</sup>: erit male factū. Quero: dico q̄ solus de<sup>9</sup> p̄rie est pñ z magr z doctor ex oib<sup>9</sup> predictis: sed cōsuetudinarie et instrumenta nō reprobatur quin iuxta modū loquēdi cōsuetū: etiā alij pter deū possint vocari z dici patres z doctores z magistri ministrā z denōtiatiue. Et ita vocauit se apłs. ij. ad thi. i. Positus sum ego p̄dicator z apłs et magister gentiū. Et iā. i. ad Cor. iij. Ut filios meos charissimos moneo. Nā si decē milia pedagogoz hēatis in xpō: s; nō multos patres. Nā in xpō iesu per euāgeliiū ego vos genui. Rogo ergo vos imitatores mei estote sicut z ego xpī zc. Nō em faciebant contra xp̄m: qz fm̄ consuetudinem. Sed esset arrogātia si effectū scientie attribuerēt magistro. Nā in pō. lxxxj. De<sup>9</sup> stetit in synagoga deoz zc. Ego dixi dii estis: z filij excelsi: oēs zc. Videte denominationem: dii dicūtur boni viri. Ita hoc modo dicit magister. Et ecce tertiiū. Non em vos estis qui loquimini: s; spiritus patris vestri qui loquitur in vobis Mat. x. Sequit̄ quarta pars in qua xp̄s reprobat z vetat extollentiā. Nam extollentia est glorificari z superbire de eo qd̄ quis habet. Hoc reprobat̄ in textu vbi dicit. Qui maior est vestrū: erit minister vester. Qui aut̄ se exultauerit: humiliabit. z qui se humiliauerit: exaltabitur. Et circa hoc videte. Nemo debet se in altū extollere: neq; de scientia: neq; de diuitijs: neq; genere: neq; aliqua gratia temporalī. Et quare data est tibi gr̄a talis: nō vt te extollas in altū: s; vt alijs ostēdas Non propter vanitatē: sed propter utilitatez proximoz. Sed que est ratio quare multi magistri et doctores efficiuntur ignorantes: qz proponunt in eoz animo postq̄ habent gradum quiescere z nihil laborare. Nam postq̄ habes gradum z scientias debes alios docere. Qui est ergo maior inter vos: fiat minor. Idē dicēdum est de similib<sup>9</sup>. Et iō dicit̄ Mat. xx.

Quicūq; inter vos voluerit maior fieri: sit vester minister. Et q̄ voluerit inter vos primus esse: erit seru<sup>9</sup> vester: exēplo iesu q̄ maior est: venit tñ ministrare: nō ministrari. Nā q̄ se humiliat: exaltabit. Et vīde hic secretū in quo mis diuina p̄stituit maioritatē celi. Dic in re q̄libz pōt habere scz in humilitate. Nā si es in diuitijs noli vituperare paupes. Si in dñio: nō seruos. Nā maiores plus se debēt humiliate. Si em̄ q̄s portat piscē: pondere nō humiliat̄ vel curatur: sed qui portat preciosam tecam grandē auro onustam: z magnū pōdus. Magni ergo maiorem humilitatē debent habere. Et videte historiā que recitat̄ a tribus euangelistis Primo Mat. xvij. Secōdo mar. ix. Tertio Luc. xxij. Isti tres dicunt q̄ semel iesus xp̄s ambulabat cum suis apostolis per viam ipse primus: post veniebāt apostoli et ceperunt contendere. z hoc fm̄ Lucam qui dicit vbi supra: quia non cōcordant. Marcus dicit q̄ disputabant: z sic contendebāt: qz non conueniebāt. Si vero disputabant: faciebant rationes. Dicit em̄ Mar. ix. ca. q̄ in via inter se disputauerunt quis eoz maior esset. Isti ergo mouerūt questionē. Primo petrus dixit. Quid contenditis inter vos: iam cōclusum z decisum est q̄ ego: qz iam ch̄stus mihi promisit maioritatem vicariatus. z q̄ sim caput cum dixit. Tu vocaberis cephas: quod interpretatur caput. Secundo dicebat beat<sup>9</sup> Andreas apłs. Quid dicitis petre q̄ tu eris maior: imo ego ero maior. Et ratio est: qz iesus ch̄stus saluator mundi z toti<sup>9</sup> generis humani primo vocauit me: ergo non fiet ratio. Tertio dicebat sanctus Joānes euāgelista. Quid dicitis vos q̄ vos eritis maiores: immo certe ego ero maior. Nam ego suz virgo: z vos habuistis vxores z estis carnales: z v̄ginitas multū placet deo. Itē venit alius scz sanct<sup>9</sup> Iacobus maior: et dixit. Quid dicitis tu Iohannes q̄ eris maior: certe non eris. Ratio. Nam ego sum primogenit<sup>9</sup>: ergo ego ero prim<sup>9</sup> in paradiso. Itē dixerūt Iacobus minor Thadēus z Symon. Quid dicitis vos q̄ eritis maiores: certe non erit verum: immo nos: Nāz sumus nepotes ex prima sorore Marie virginis. Iō erimus maiores

Item venit sc̄tus Matthe⁹ dicens Quid dicitis vos oēs q̄ eritis maiores nō credatis. Et q̄d fecistis vos p̄ xp̄o Tu petre dimisisti nauē torq̄tāz r̄hetia fractaz ego dimisi plures pecunias z multa alia bona tēporalia. Nō est ego faciēda que stio vltra ergo ego ero maior. Jā venit sc̄tus philippus dicēs. Ego ero maior. Nā ego fui primus ap̄ostolus quē xp̄s ore proprio vocauit dicens. Veni seq̄re me. Jo. i. Ergo nō est q̄stio faciēda vltēri⁹. Venit sc̄tus bartholome⁹. A taceat. Nō sum ego de genere regio ego ero ergo prim⁹ q̄ sum magis generosus. Deinde venit sc̄tus Thomas dicens. Quid dicitis vos: z nō sum ego doctor z iā vocor Thomas: idest abyssus sciētēz vos estis oēs rudes z grossi. Nūq̄ didicistis litteras. tacere. In postēz venit iudas scarioth dicēs. Et nōne ego suz p̄curator oīm z ex manibus meis habetis viuere. Jā estis mihi subditi: certe ego ero maior: ita i inferno. Xp̄s tacebat fingēs se nō audire eoz̄ disputatiōē. Et post veniētes ad dñm dicit Marc⁹ q̄ iesus interrogauit illos dicēs. Et q̄d tractabatis in via. Veniētes aut̄ tacebāt: qz vere recūdebant dicere xp̄o stultitas eorum. Dixit Matt. Accesserūt discipuli dicentes. Quis putas maior est in regno celoz̄ zc. Matt. xviij. O dicit xp̄s bona q̄stio est ista z melio q̄ illa. Quis erit maior in ista vita: siue societate vel ciuitate. Et dixit iesus. Quid ergo fuit cōclusum: z q̄libz̄ habebat verecūdiā z tacebant. Et dixit primo petro. Dicis q̄ tu eris maior: qz prelatus z caput et nunquid lucifer fuit prelat⁹ z caput alioz̄ z est dānatus. Et tu andreas dicis quia prim⁹: z nūq̄d audiuitis a me. Erūt nouissimi primi: z p̄mi nouissimi zc. Matt. xx. Et tu ioannes dicis. Ego ero maior p̄pter virginitatē: vide qz Adā erat virgo quādo fuit expulsus de paradiso ter restri z sic de alijs. Dicit ergo matthe⁹. Aduocās iesus puulū. Determinās iesus xp̄s dñs noster q̄stionē statuūt paruuulū in medio. Dicunt aliq̄ q̄ fuit sc̄tus Marcialis: tñ nō bene scitur. z dixit iel⁹ eis. Quicūq̄ se humiliauerit sicut iste paruulus: qz de se nullā habebat p̄sumptionē: hic maior est in regno celoz̄um.